

ACLARATORIAS LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

LPN-ENAG-001-2025

Tegucigalpa M.D.C. 26 de febrero del 2025

Estimados señores ERGO Limited S.A de C.V.,

Reciban un cordial saludo de parte de la Empresa Nacional de Artes Gráficas (ENAG). Agradecemos su interés en participar en el proceso de Licitación Pública No. LPN-ENAG-001-2025.

Tras haber revisado los pliegos de condiciones, con gusto atendemos las siguientes dudas planteadas:

1. Aclarar en el Lote No.1 si la mesa de juntas lleva estructura metálica, porque en la descripción la base la solicitan en melamina MDP, detallar a qué se refieren con "Modelo borde de acero de 10".

Respuesta: La base de la mesa es de metal, lo cual no estaba especificado claramente en la descripción inicial, que mencionaba melamina MDP para la base. En cuanto a la expresión "modelo borde de acero de 10", nos referimos al borde de la mesa, el cual está compuesto por acero con un grosor de 10 mm. Esto garantiza un acabado resistente y duradero para el contorno de la mesa, asegurando una estructura robusta y de alta calidad, que ofrece estabilidad y resistencia a la mesa de juntas.

2. ¿Se pueden modificar las medidas en un par de centímetros, para usar medidas estándar? Por ejemplo, la altura de todos los muebles lo manejamos un estándar de 76cm.

Respuesta: Pueden presentar la oferta con las medidas estándar de 76 cm que manejan. Y si requirieran realizar un pequeño ajuste de un par de centímetros, también es posible, siempre y cuando se notifique y detalle a la ENAG sobre dichas modificaciones en la presentación de las ofertas.

3. Los tableros de los escritorios se pueden proponer de 15mm en melamina, ya que no hay melaminas de 18mm en el mercado.

Respuesta: Sí, pueden proponer los tableros de los escritorios de 15 mm en melamina. Entendemos que no hay disponibilidad de melamina de 18 mm en el mercado, por lo que aceptamos la opción de 15 mm, siempre y cuando cumpla con los requisitos de resistencia y calidad establecidos.

4. ¿El tubo que solicitan para los escritorios puede usarse uno de menor espesor? Se puede usar uno de 1 ½" y no perjudica el funcionamiento y durabilidad del mueble.

Respuesta: Sí, se puede utilizar un tubo de 1 ½", pero es importante que el grosor no sea menor a ese tamaño, ya que de lo contrario podría afectar la resistencia y durabilidad del mueble.

5. ¿No instalaran divisiones entre puestos? No especifican ningún tipo de división.

Respuesta: Efectivamente, no se instalarán divisiones entre los puestos. Si requirieran algún tipo de división, por favor, indíqueno para poder considerar esa modificación en el diseño.

6. ¿Cuántos tomacorrientes por puesto solicitan? ¿A qué se refieren con que "deberán ser certificadas"?

Respuesta: Solicitamos un tomacorriente por puesto de trabajo. Con "certificadas" nos referimos a que los tomacorrientes deben cumplir con los estándares y normativas de seguridad vigentes, garantizando su calidad y funcionamiento adecuado para evitar riesgos eléctricos.

7. Podemos proponer instalación de grommet normal en los escritorios para tapar el tomacorriente con tapadera abatible, como la imagen:

Respuesta: Sí, pueden proponer la instalación de un grommet normal en los escritorios para tapar el tomacorriente con tapadera abatible, como se muestra en la imagen.



8. ¿Se tienen que cotizar todos los lotes o se pueden omitir algunos?

Respuesta: No es necesario cotizar todos los lotes, pueden omitir aquellos que no puedan ofrecer. Sin embargo, si deciden ofertar solo por algunos lotes, asegúrese de especificarlo claramente en su propuesta.

9. ¿Las cantidades de los muebles solicitados por color no las especifican, se pueden ofrecer en un mismo color todos los muebles? Según la gama de colores que están manejando. Ya que el color azul en melamina no es comercial. Solo en formica o pintado.

Respuesta: Pueden ofrecer los muebles en un mismo color, según la gama que estén manejando, siempre que se ajusten a nuestras necesidades, preferentemente en color negro o gris.

10. ¿Para el archivo tipo cortina se puede ofrecer medida de 102x45x180h?

Respuesta: Para archivadores tipo cortina, necesitamos que especifiquen claramente cuál sería la medida de la altura, ancho y fondo que ofrecerían. Ya que las medidas que nosotros solicitamos son en pulgadas.

11. ¿Cuánto es el tiempo máximo de entrega del mobiliario si se ampliara el plazo?

Respuesta: Si se amplía el plazo, el tiempo máximo de entrega del mobiliario sería de 30 días calendario adicionales.

12. ¿Para la instalación eléctrica en los puestos de trabajo, ya estará la disposición de entrada de datos y corriente eléctrica en la ubicación exacta de los muebles?, o hay que traer todo el cableado de algún lado? En caso de no estar lista la conexión, ya corresponde a obra civil esa instalación y conlleva un costo aparte.

Respuesta: La disposición de entrada de datos y corriente eléctrica en la ubicación exacta de los muebles estará lista. Sin embargo, sugerimos que realicen una visita técnica antes de la presentación de la oferta para verificar el tipo de conexión y asegurarse de que todo esté en orden.

Agradecemos su mensaje y nos complace poder haber aclarado sus dudas planteadas. Quedamos a su disposición para cualquier otra consulta.



Comité de Compras

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRAFICAS (ENAG)